
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  COORDINAMENTO RETI  CLINICHE”  
 
 
 

N. 707  DEL 21/11/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

Aggiornamento Gruppo di Coordinamento della Rete regionale per la 
gestione del paziente con ICTUS (ischemico o emorragico) e nomina nuovo 
Coordinatore.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Mario Calci 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 2 di 11  

Proposta di Determinazione n. 736 del 21/11/2024 
 
Oggetto: Aggiornamento Gruppo di Coordinamento della Rete regionale per la gestione del 
paziente con ICTUS (ischemico o emorragico) e nomina nuovo Coordinatore.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
PREAMBOLO 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI:  

• Legge regionale n. 27 del 17.12.2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”; 

• Legge regionale n. 22 del 12.12.2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 

• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

• Regolamento europeo n. 679/2016; 

• D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 

• Decreto n. 209 del 30.09.2020 “Adozione del documento «Modello per la gestione delle 
reti cliniche di patologia»” 

• Decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale come modificato con 
Decreto n. 111 del 20.05.2024; 

• Decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”; 

• Decreto n. 66 del 29.03.2024 “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024. Approvazione 
definitiva”; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 

PREMESSO che in Regione FVG la DGR n. 2198 del 20 novembre 2014 ha istituito la “Rete 
regionale per la gestione del paziente con ICTUS (ischemico o emorragico);  
 
CONSIDERATO che con riferimento all’attuale composizione della Rete Regionale per la 
gestione del paziente con Ictus, tenuto conto anche di successivi avvicendamenti e 
quiescenze, risulta necessaria una revisione e integrazione del gruppo di coordinamento nella 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 3 di 11  

logica delle competenze multidisciplinari e multiprofessionali coerenti con i mandati di presa 
in carico di cui alla DGR 2198/2014; 
 
RICHIAMATO il decreto ARCS n. n° 275 del 29/12/2020 con il quale si è aggiornato il gruppo 
di coordinamento della “Rete Ictus” della Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla DGR n. 2198 
del 20.11.2014 riconducendolo al Modello di Governo delle Reti Cliniche ARCS che risulta 
attualmente essere così composto: 
ENTE SSR / FIGURA PROFESSIONALE Nominativo 
SORES Federico Nadalin 

Amato De Monte 
Neurologo Spoke Michele Rana (ASUGI) 
Neurologo Stroke Unit Gian Luigi Gigli (ASUFC)- Coordinatore della rete 

Paolo Passadore (ASFO) 
Paolo Manganotti (ASUGI) 
Daniela Cargnelutti (ASUFC) 

Infermiere degenza specialistica Barbara dal Toè (ASUGI) 
Antonella Mattiussi (ASUFC) 

Neuroradiologo Serena D’Agostini (ASUFC) 
Radiologo Interventista Fabio Pozzi Mucelli (ASUGI) 

Massimo Sponza (ASUFC) 
Radiologo Stefano Meduri (ASUFC) 
Medici Area Emergenza 
 
 
 
 
Infermieri Area Emergenza 

Laura De Santi (ASFO) 
Pier Paolo Pillinini (ASUFC) 
Riccardo Roseano (ASUGI) 
Andrea Russo (ASUGI) 
 
Agnese Petris (ASUFC) 
Sara Ardesi (ASUGI) 

Neurochirurgo Antonio Cramaro (ASUFC) 
Internista Raffaele Zoratti (ASUFC) 
Fisiatra Valentina Pesavento (ASUGI) 

Tullio Giorgini (ASUFC) 
Fisioterapista Stefania Tomè (ASFO) 

Gilberto Cherri (ASUGI) 
Logopedista Fanny Meneguzzi (ASFO) 
Cardiologo Serena Rakar (ASUGI) 
Area Distretto Bruna Odasmini (ASUFC) 

Barbara Baskar (ASUGI) 
Ilenia Mores (ASFO) 
Fabio Samani (ASUGI) 

MMG Carolina Florio (ASUGI) 
Federino Norante (ASFO) 

DMO Alessandro Conte (ASUFC) 
Associazione pazienti Dott Fabio Chiodo Grandi 

 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 4 di 11  

RICHIAMATE le note ARCS prot. 7367 dd 22/02/2024 e prot. n. 10384 dd 12/03/2024 con le 
quali si proponeva ai Direttori Sanitari degli enti del SSR di procedere all’aggiornamento ed 
integrazione della composizione della Rete individuando i professionisti per le funzioni 
professionali proposte;  
 

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dalle Aziende per l’integrazione del gruppo di 
coordinamento della rete ictus e qui di seguito riportate: 

1. ASUFC: 
a) prot. N. 35465 del 05/03/2024 che conferma i nominativi sottoriportati: 

− dott. Giovanni Merlino - SOSD Stroke Unit 
− dott. Simone Lorenzut - SOC Neurologia  
− dott. Francesco Janes - SOC Clinica Neurologica 
− dott.ssa Antonella Mattiussi -  Infermiere Stroke Unit 
− dott.ssa Serena D’Agostini – SOC Neuroradiologia 
− dott. Massimo Sponza – SOC Radiologia Santa Maria della Misericordia 
− dott.ssa Agnese Petris – Infermiere SOC Pronto Soccorso Medicina d’Urgenza Santa 

Maria della Misericordia  
− dott. Pier Paolo Pillinini – SOC Pronto Soccorso Medicina d’Urgenza Tolmezzo  
− dott. Marco Vindigni – SOC Neurochirurgia  
− dott. Raffaele Zoratti – SOC Medicina Palmanova  
− dott. Emanuele Biasutti – SOC Riabilitazione Intensiva Precoce/SOC Gravi 

Cerebrolesioni e Riabilitazione Generale  
− dott.ssa Bruna Odasmini - Piattaforma Territoriale, Distretti Sociosanitari del Torre e 

del Natisone  
− dott.ssa Lucia Lesa – SOC Direzione Medica Presidio Ospedaliero Santa Maria della 

Misericordia e dott. Daniele Celotto, sostituto  
− dott.ssa Maria Angela Bravo – MMG Distretto Sociosanitario Friuli Centrale 

b) prot. N. 43242 del 18/03/2024 Integrazione richiesta - Dr. Cristian Deana, SC Anestesia e 
Rianimazione 1 PO SMM; 

2. ASUGI:  
a) prot. N. 20243 del 06/03/2024 che conferma i nominativi sottoriportati: 

− dott. Marcello Naccarato, Neurologo Stroke Unit 
− dott. Giovanni Furlanis, Neurologo Stroke Unit 
− dr.ssa Cuzzocrea Cristina Samantha -infermiera  
− dr.ssa Martina Galante infermiera di degenza internistica 
− dr.ssa Barbara Dal Toè, infermiera Stroke Unit 
− dr.ssa Martina Maset, logopedista 

              Viene inoltre confermato per l’area Isontina come specialista neurologo di ospedale 
              Spoke, il Dott. Sasha Olivo oltre al Dr. Michele Rana, già presente nella rete 

b) prot. N. 23930 del 18/03/2024 che integra e aggiorna i nominativi dei professionisti 
della rete come segue: 
− dott.ssa Paola Caruso neurologo,  
− dott. Marino Viviani anestesista area giuliana; 

 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 5 di 11  

3. ASFO: 
a) prot. N. 25441 del 26/03/2024 che conferma i nominativi sottoriportati: 

− dr.ssa Miriana Nocente infermiera degenze internistiche 
− dr.ssa Alice Viel infermiera Rete delle cure intermedie-Distretto  

b) prot. N. 36853 del 07/05/2024 che conferma i nominativi sottoriportati: 
− dr.ssa Marta Brunelli 
− dr. Andrea Celia 
− dr. Stefano Novello 
− dr. Luca Zanet 

Vengono inoltre confermate la Dr.ssa De Santi, la Dr.ssa Tomè e la Dr.ssa Meneguzzi già 
presenti nella rete. 

4. ARCS: 
a. nota mail della direzione sanitaria che conferma i nominativi per la Sores: 

− dr. Giulio Trillò 
− dr. Luciano Clarizia 

 
CONSIDERATO: 

− il trasferimento aziendale del Dr Celia, ora dipendente di ASUFC; con nota ASUFC prot. n. 
171898 del 7/11/2024 si è acquisito il parere di competenza della Direzione aziendale al 
mantenimento del Dr Celia all’interno del gruppo di coordinamento della rete in 
rappresentanza di ASUFC; 

− la nota ASFO prot. n. 88976 del 15/11/2024 con la quale la Direzione Aziendale chiede la 
sostituzione del professionista Celia, trasferito ad altra azienda, con il nominativo del Dr. 
Lorenzo Fedele 

 
DATO ATTO che i professionisti sopra menzionati risultano coerenti con i mandati di cui in 
premessa; 
 
TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dalla Cabina di Regia delle Reti Cliniche nella 
convocazione del 26 settembre u.s. circa la proposta di Coordinamento della rete ICTUS da 
affidare al Dr. Giovanni Merlino - Direttore SS Stroke Unit ASUFC - in sostituzione del 
precedente Coordinatore della Rete, Prof Gianluigi Gigli, per sopraggiunta quiescenza;  

 
ACQUISITI i nominativi della rappresentanza professionale delle società scientifiche 
identificate dalla rete così come riportato: 

− SIMFER - Società Italiana di Medicina Fisica e Riabilitativa: delega Dr Andrea Celia 
− ISA-AII Italian Stroke Association – Associazione Italiana Ictus: delega Dr Giovanni Merlino 

 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 6 di 11  

 
 

PROPONE 
 

 
• Di aggiornare il gruppo di coordinamento della “Rete regionale per la gestione del paziente 

con ICTUS (ischemico o emorragico)” come di seguito indicato:  
 

ENTE SSR / FIGURA 
PROFESSIONALE 

Nominativo 

SORES Giulio Trillò  
Luciano Clarizia 

Neurologo Spoke Michele Rana (ASUGI) 
Sasha Olivo (ASUGI) 

Neurologo Stroke Unit Giovanni Merlino (ASUFC)- Coordinatore Rete 
Simone Lorenzut (ASUFC) 
Francesco Janes (ASUFC) 
Marcello Naccarato (ASUGI) 
Paola Caruso (ASUGI) 
Giovanni Furlanis (ASUGI) 
Luca Zanet (ASFO) 
Marta Brunelli (ASFO) 
Stefano Novello (ASFO) 

Infermiere Stroke Unit Antonella Mattiussi (ASUFC) 
Barbara dal Toè (ASUGI) 

Infermiere degenza 
internistica                                 

Martina Galante (ASUGI) 
Nocente Miriana (ASFO) 

Neuroradiologo   Serena D’Agostini (ASUFC) 
 

Radiologo Interventista Massimo Sponza (ASUFC) 
Giacomo Cester (ASUGI) 

Infermiere Area Emergenza 
 

Agnese Petris (ASUFC) 
Sara Ardesi e Cristina Samantha Cuzzocrea (ASUGI) 

Medico Area Emergenza 
 
 
 
 
Anestesista  
Neurochirurgo 

Pier Paolo Pillinini (ASUFC) 
Riccardo Roseano (ASUGI) 
Andrea Russo (ASUGI) 
Laura De Santi (ASFO) 
Cristian Deana (ASUFC) 
Marino Viviani (ASUGI) 
Marco Vindigni (ASUFC) 

Internista   Raffaele Zoratti (ASUFC) 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 7 di 11  

 
Fisiatra Emanuele Biasutti (ASUFC) 

Valentina Pesavento (ASUGI) 
Andrea Celia (ASUFC) 
Lorenzo Fedele (ASFO) 

Fisioterapista 
 

Gilberto Cherri (ASUGI) 
Stefania Tomè (ASFO) 

Logopedista Martina Maset (ASUGI) 
Fanny Meneguzzi (ASFO) 

Cardiologo Serena Rakar (ASUGI) 
 

Area Distretto 
 
Infermiera Rete delle cure 
intermedie-Distretto 

Bruna Odasmini (ASUFC) 
Barbara Baskar (ASUGI) 
 
Viel Alice (ASFO) 

MMG Maria Angela Bravo (ASUFC) 
Carolina Florio (ASUGI) 
Federico Norante (ASFO) 

DMO Lucia Lesa (ASUFC) con delega Daniele Celotto  
 

Associazione pazienti Alice-Dott. Fabio Chiodo Grandi 
Fondazione Segalla – ASFO  

Società scientifiche  SIMFER - Società Italiana di Medicina Fisica e Riabilitativa:  
delega Dr Andrea Celia 
ISA-AII Italian Stroke Association – Associazione Italiana 
Ictus: delega Dr Giovanni Merlino 

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto agli 
uffici competenti della Regione F.V.G. per gli adempimenti di competenza; 
 

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 
Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 
 

• di attribuire al Dott. Merlino Giovanni il ruolo di Coordinatore della “Rete regionale per la 
gestione del paziente con ICTUS (ischemico o emorragico)” 
 

• di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in 
base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 8 di 11  

• di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Roberta Chiandetti 
Firmato digitalmente 

 
 
 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 9 di 11  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

- Di aggiornare il gruppo di coordinamento della “Rete regionale per la gestione del paziente 
con ICTUS (ischemico o emorragico)” come di seguito indicato:  

ENTE SSR / FIGURA 
PROFESSIONALE 

Nominativo 

SORES Giulio Trillò  
Luciano Clarizia 

Neurologo Spoke Michele Rana (ASUGI) 
Sasha Olivo (ASUGI) 

Neurologo Stroke Unit Giovanni Merlino (ASUFC)- Coordinatore Rete 
Simone Lorenzut (ASUFC) 
Francesco Janes (ASUFC) 
Marcello Naccarato (ASUGI) 
Paola Caruso (ASUGI) 
Giovanni Furlanis (ASUGI) 
Luca Zanet (ASFO) 
Marta Brunelli (ASFO) 
Stefano Novello (ASFO) 

Infermiere Stroke Unit Antonella Mattiussi (ASUFC) 
Barbara dal Toè (ASUGI) 

Infermiere degenza 
internistica                                 

Martina Galante (ASUGI) 
Nocente Miriana (ASFO) 

Neuroradiologo   Serena D’Agostini (ASUFC) 
 

Radiologo Interventista Massimo Sponza (ASUFC) 
Giacomo Cester (ASUGI) 

Infermiere Area Emergenza 
 

Agnese Petris (ASUFC) 
Sara Ardesi e Cristina Samantha Cuzzocrea (ASUGI) 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 10 di 11  

Medico Area Emergenza 
 
 
 
 
Anestesista  
Neurochirurgo 

Pier Paolo Pillinini (ASUFC) 
Riccardo Roseano (ASUGI) 
Andrea Russo (ASUGI) 
Laura De Santi (ASFO) 
Cristian Deana (ASUFC) 
Marino Viviani (ASUGI) 
Marco Vindigni (ASUFC) 

Internista   Raffaele Zoratti (ASUFC) 
Fisiatra Emanuele Biasutti (ASUFC) 

Valentina Pesavento (ASUGI) 
Andrea Celia (ASUFC) 
Lorenzo Fedele (ASFO) 

Fisioterapista 
 

Gilberto Cherri (ASUGI) 
Stefania Tomè (ASFO) 

Logopedista Martina Maset (ASUGI) 
Fanny Meneguzzi (ASFO) 

Cardiologo Serena Rakar (ASUGI) 
Area Distretto 
 
Infermiera Rete delle cure 
intermedie-Distretto 

Bruna Odasmini (ASUFC) 
Barbara Baskar (ASUGI) 
 
Viel Alice (ASFO) 

MMG Maria Angela Bravo (ASUFC) 
Carolina Florio (ASUGI) 
Federico Norante (ASFO) 

DMO Lucia Lesa (ASUFC) con delega Daniele Celotto  
Associazione pazienti Alice-Dott. Fabio Chiodo Grandi 

Fondazione Segalla – ASFO  
Società scientifiche  SIMFER - Società Italiana di Medicina Fisica e Riabilitativa:  

delega Dr Andrea Celia 
ISA-AII Italian Stroke Association – Associazione Italiana Ictus: 
delega Dr Giovanni Merlino 

 
- di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto agli 

uffici competenti della Regione F.V.G. per gli adempimenti di competenza; 
 

- di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 
Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 
 

- di attribuire al Dott. Merlino Giovanni il ruolo di Coordinatore della “Rete regionale per la 
gestione del paziente con ICTUS (ischemico o emorragico)” 
 



 

Atto n. 707 del 21/11/2024  Pag. 11 di 11  

- di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in 
base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
 

- di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Mario Calci 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


